Joannes Xiphilinus Patriarcha Constantinopolitanus, ut cacodæmonis mores perfidissimos detegat, Ita, inquit, pacificiter diabolos. Da mihi diem hodiernum, Deocrastinum; mihi tempus præsens, Deo futurum, ut ita tardantes & procrastinantes abripiant. Non negamus Manassen impium senem obiisse, sed hoc asserimus, Ammonem libidinosum juvenem sublarum. Summa vitæ jactura, dilatio. Differit honesta semper seruum ac noxiuum. Idcirco, *Hodie si vocē Domini audieris, vela* *polite obdurare corda vestra.* Ah, nolite! Hodie est, dum

De Christo resurgentे. Pars III. Caput II.

405

vita est. Patet ostium, licet ingredi. Pœnitentia, sed forsitan nimium sero, pœnitentiam distulisse. Paradisi claves jam in propatulo sunt; nemini negantur sero pœnitenti. Paradisus tribus omnino clavibus est referandus. Hæc illarum nomina sunt: Accusatio sui, Resignatio sui, Perseverans Tolerantia. De singulis paucula.

Tris claves quibus calum refeuerunt;

§. V. De primâ paradisi clave.

Prima, Accusatio sui. Latro paradisi civis, Nos qui fuimus. Jobus non solâ patientia, sed fui accusatione quoque laudatissimus. Si abscondi, ait, quasi homo peccatum meum, & celavi in sinu meo iniquitatem meam. Pulcherrime hac de re Gregorius, Videatur, inquit, vir iste cuilibet magnus in virtutibus suis, mihi certè sublimis apparebat etiam in peccatis suis. Mirentur in eo qui volant castitatem continentiam, mirentur integritatem iustitiam, mirentur viscerem pietatis: ego in eo non minus admiror confessionem humillimam peccatorum, quam tot sublimum gesta virtutem. Scio enim quod per infirmitatem verecundiam plerumque gravior est certaminis commissa peccata prodere, quam non admissa vitare: & unumquodque malum quamvis robustius vitetur, tamen humilius proditur. Indicia vera confessionis sunt, si cum quisque se peccatore dicat, id se dicent etiam alteri non contradicat. Scriptum est: Iustus in principio accusator est sui. Quid si superbe defendimus, liquet, quia peccatores nos ex nobis sicut dicebamus. Unde summopere curandum est, ut mala que fecimus, & sponte fateamur, & hec alii arguentibus non negemus. Superbia quippe virtus est, ut quod de se fateri quisque quasi sua sponte dignatur, hoc sibi dici ab aliis dedigetur. Sed utilissimum humana gentis virtutem est, audiendo peccatum committere, commissum negando abscondere, convictum defendendo excusare. Si Adam humiliiter se accusasset, à paradiſo non exuläſſer, exclaudo culpam non delevit sed auxit. Quām raro auditur illud: Ego quidem iuste, nam digna factis recipio. Boni seipſos, improbi non se reprehendunt, sed alios. Peccatum peccato addit, qui culpe quam fecit, patrocinia defensionis adjungit.

A culpis nostris omne malum nostrum oritur: sed hoc quotidianum diaboli vaſtramentum est, ut culparum cauſas modo malæ fortunæ, modo concitatior naturæ, jam illis, jam iltis hominibus adscribamus. Perquam rara vox auditur: Nos quidem iuste. Culpan omnes regimus, nec admittimus nomen factorum rei. Jam quæcūx excusatōnēs in omni criminē? Imò & rationibus etiam proponit malæ facta conamur. Quid? quod virtutis nomen non raro vitiis indamus? Nonnumquam, quod deterius, gloriamur etiam in rebus pessimis. Quod si quis verum crimen objiciat etiam palam factum, indignantur, & in iras confurgimus, & capitulo manus proprior quam confessioni. Non erubescimus aures, oculos, manus medicorum in erubescendis morbis: tantus nos amor virtutē tenet, & animi vulnera detegere reformidamus, adeò nos eterna mors non terret. O quanto solum pudore perierunt aeternū! poterant aeternū vivere una confessione: pudor noxiū retraxit. Pudorem nocturnum exuit latro, delicta palam fassus, quod facilius veniam mereretur, nec delicta tantum, sed & pœnam illis debitam iuste se pati confessus. His si quisque mores excusat: num error est, ut sceleris amet, dannos ad defendat, vituperet an laudet; oderit an amet. Si metit accusationem in latrone reperierit, qui sceleris sua damnavit palam, laudavit innocentiam Christi.

Rex Balac Israëlis hostis, omnibus contendit viribus, ut Balaam Magus Israëlem devotionibus & carnis malediceret. At verò Deus Balaamo præcipiens, Numb. c. 22. Noli, ait, ire cum illis, neque maledicas populos quia benedictus es. Quid, obsecro, Deus suo populo timet ab execratione magi? Anastasius Nicænus eruditè hoc edifferens, dicitur, inquit, populus peccabat, idcirco pæna etiam

Affidūt punitib. Ne vero diceret originem punitio- puto Israël nis esse imprecationem vatis, non permisit illum Deus male im- male impetrari. Stipendia peccati mors, & omnis comita- precati. Rom. cap. 6. tus mortis. Nos igitur accusemus nosipſos, & culpas verf. 2. nostras; ita prævertemus diabolum accusatorem fra- Apoc. c. 12. trum. Hæc prima & ferè unica pœnitentia lex est: Ac- verf. 10. cusare seipsum.

Rufinus Aquiliensis memorat ad Pœmenem Abbatem venile qui rogaret, ea siue verbis, interpretatur: Omnia mundu mundu. Cui Pœmen: Qui dicti hujus notionem caperet, omni re creatâ inferiorem se crederet. Cui frater, Et quomodo, inquit, homicidâ me de- Titr. cap. 1. teriore censeam? Cui denuo senex: Non occidisti verf. 15. alium? suam ipsius animam jugulasse nequius est. Nec dum vix dicti cepit. Cui Pœmen denique, Hæc sola, inquit, justitia est hominis, ut seipsum reprehendat. Tunc enim iustus est, cum sua peccata condemnat. In de fuit qui diceret, Virtutes aliquo diversantur apud me; sola emanet sui accusatio. Hæc prima paradisi clavis est: Nos quidem iuste.

§. VI. De alterâ paradisi clave.

Altera, Resignatio sui in manus Dei ad premium. Resignatio & ad supplicium. Domine, memento Dei. Bernardus festante affectu, Verumque es mihi, ait, Domine Iesu, & Luc. cap. 23. speculum patienti, & premium patientis. Tu caput meum post Bernard. victoriam coronas, sive quia pugnarem te spacio, sive quia ex- verf. 42. pecto non solum coronantem, sed & coronam. Trabe me post Cant. med. te, libenter te sequor, libenter fruor. Si sic bonus es Domine se- mibi p. 922. quentibus te, qualis futurus es consequentibus? Illi ergo fidamus toto pectori; quod major fiducia, hoc melior refi- giatio. Arnoldus Carnotensis ad eamdem nos fidu- Arnold. trast. 7. de ciam animans, Sit qui invocet, inquit, erit qui exaudiens; sit qui peniteat, non derit qui indulget. Dum halitus in verbis Do- mini.

Gregorius singulariter commendans, Nihil, inquit, in Greg. lib. 18. eo genitio liberum, nisi cor & lingua remanserant. Inspirante Moral. c. 25. Deo totum illis oblitus, quod in se liberum inventit. Ille qui talis ad crucem venit ex culpa, ecce qualis à cruce recedit ex gratia. Conficebatur Dominum, quem videbat secum humanam in- firmitatem morientem, quando negabant Apoſtoli eum, quem miracula viderant divinâ virtute facientem. Huic igitur Do- mino, quem inter tot negantes publicè confessus est re- gem, totonc se tradidit.

Subinde lis suavissima inter amicos oritur: ille rem mutuam vult reddere, ille recusat accipere, cum affa- bilitate dicit: Bonâ manu possidetur. Quidquid offe- rimus Dño, velut in Dei manu reponentes, id omne summa securitate munimus: ab optimâ manu tenetur, quidquid Deo committitur. Promissum Christi est: Et Iean. c. 10. verf. 28.

Non ignota vox dilecti est: Quid magis à te requiro, Imit. Chri- quām ut te studeas misericordia integro resignare? Quidquid pre- fil. 4. c. 8. ter te ipsum das, nihil curio, quia non queror datum tuum, sed te. Offer te mihi, & da to totum pro Deo, & erit accepta oblatio.

Si autem in tempore stereris, nec sponte te ad voluntatem meam obtuleris, non est plena oblatio, nec integra erit inter nos unio.

Igitur omnia opera tua procedere debet spontanea tui iſus in manus Dei oblatio.

Homo divinæ voluntati ad nutrum obsequens, & ve- Locatio ro nomine Resignatus ita semper & in rebus omnibus erit hominis turbatis loqui solet: Si ita tibi visum, Domine, ita voluntatem fiat. Si quid à te petam noxiū, nega mihi. Tu nōsti quid resignari in rem meam magis expedit; age mecum prout volueris. Da quod vis, & quantum vis. In manu tua sum ut pila, huc illuc & quacumque placuerit, me mitte. Non nōsti tuum spacio, non meum; tibi vivere desidero, non mihi. En ego servus tuus ad omnia paratus. Neque nescio tuam pro me providentiam, mi Deus, dies no- cēsque jugiter multò magis vigilare, quām mea omnes curse.